УИД 66RS0050-01-2018-001095-15

Дело № 1-20/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Североуральск 25 февраля 2020 года

Североуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Лещенко Ю.О.,

при секретаре судебного заседания Яковлевой Л.И.,

с участием:

государственного обвинителя Богатырева О.А-М.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Баяновой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>, имеющего образование 9 классов, в браке не состоящего, детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости на момент совершения преступления,

- судимого приговором Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 03.06.2019 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил две кражи, то есть тайных хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены ФИО1 в г. Североуральске при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО11, ФИО12, ФИО1, находясь вблизи 24 км. действующего главного пути «станция Бокситы - Черемухово» города Североуральска Свердловской области (инвентаризационный №), принадлежащего акционерному обществу «Севуралбокситруда» (далее АО «СУБР»), юридический адрес: 

<

...> здание № 5, по предложению ФИО11 вступили в преступный сговор на кражу противоугонов с главного пути «станция Бокситы - Черемухово» г.Североуральска Свердловской обл., для последующей сдачи в металлолом и получения денежных средств. Во исполнение своего совместно преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО11, ФИО12, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, и ФИО1, подошли к 23 километру действующего главного пути «станция Бокситы - Черемухово» города Североуральска Свердловской области, принадлежащего АО «СУБР», где ФИО11, ФИО12, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий, тайно, путем демонтажа железнодорожного пути, при помощи ранее ФИО11 выбитого ногой из строения пути противоугона, идя по участку главного пути «станция Бокситы - Черемухово» города Североуральска Свердловской области, расположенного в пределах 23и 24 км., выбивал из строения пути противоугоны, после чего ФИО12 переносил их ближе к ФИО1, который складировал их в багажник автомобиля марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак №, принадлежащего последнему, и стоящего вблизи 23 км. действующего главного пути «станция Бокситы - Черемухово» г.Североуральска Свердловской обл.. Таким образом, ФИО11, ФИО12 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, тайно похитили с участков действующего главного пути «станция Бокситы - Черемухово» г.Североуральска Свердловской обл., расположенных в пределах пикетов № № км. и пикетов № № км., 143 противоугона пружинных марки Р-65, состоящих на балансе АО «СУБР», общей массой 157,3 кг., на сумму 9 197 рублей 33 копейки, из расчета стоимости 58 рублей 47 копеек за один килограмм, которыми в последующем распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «СУБР» имущественный ущерб на общую сумму 9197 рублей 33 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО11, ФИО12, ФИО1, вступившие ранее по предложению ФИО11 в преступный сговор на кражу противоугонов с главного пути «станция Бокситы -Черемухово» г.Североуральска Свердловской обл., для последующей сдачи в металлолом и получения денежных средств, находясь вблизи 24 км. действующего главного пути «станция Бокситы - Черемухово» г.Североуральска Свердловской обл. (инвентаризационный №), принадлежащего акционерному обществу «Севуралбокситруда» (далее АО «СУБР»), юридический адрес: 

<

...> здание № 5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, тайно, путем демонтажа железнодорожного пути, расположенного в пределах пикетов № № км., похитили 295 противоугонов пружинных марки Р-65, состоящих на балансе АО «СУБР», общей массой 324, 5 кг., на сумму 18 973 рубля 52 копейки, из расчета стоимости 58 рублей 47 копеек за один кг., а именно ФИО11, идя по участку главного пути «станция Бокситы - Черемухово» города Североуральска Свердловской области, расположенного в пределах 24 км., используя заранее принесенный с собой молоток, выбивал из строения пути противоугоны, после чего ФИО12 переносил их ближе к ФИО1, который складировал их в багажник автомобиля марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего последнему, и стоящего вблизи 24 км. действующего главного пути «станция Бокситы - Черемухово» г. Североуральска Свердловской обл..

Тайно завладев имуществом, принадлежащим АО «СУБР», ФИО11, ФИО12 и ФИО1 скрылись с места преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «СУБР» имущественный ущерб на общую сумму 18 973 рублей 52 копейки.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал, пояснил, что с обвинением согласен, подробности совершения краж уже не помнит за давностью произошедшего, но в период следствия обстоятельства помнил хорошо и все рассказал под протокол допроса. 

Согласно показаниям данным ФИО25 в качестве обвиняемого в период предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему домой пришли ФИО11 и ФИО12 они предложили ему покататься на его автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак О 015 PC 96 по городу, на что он согласился. После чего они вышли на улицу, где сели в принадлежащий ему автомобиль и поехали кататься по улицам. В городе Североуральске они катались с 09 часов по 10 часов утра, при этом ФИО11 и ФИО12, находясь в автомобиле, употребляли пиво, которое приобрели в магазине, после чего они предложил ему проехать по трассе в сторону поселка Черемухово города Североуральска, на что он согласился. Далее он, управляя автомобилем, выехал на автодорогу Серов - Ивдель и поехал по направлению в сторону поселка Черемухово. Проезжая по трассе в районе «Кальинского» водохранилища ФИО11 предложил съехать с трассы, проехав мост через реку Калья, он свернул вправо и заехал в лес по проселочной дороге, доехав до тупика, остановился. После чего ФИО11 вышел из автомобиля и зашел в лес, через некоторое время ФИО11 вернулся к автомобилю, при этом в руках у него было металлическое изделие зигзагообразной формы (в настоящее время ему известно, что это противоугоны). ФИО11 показал им это изделие и пояснил, что на железнодорожном пути таких изделий очень много, и они довольно-таки тяжелые и предложил им похитить данные изделия, чтобы в последующем сдать их в пункт приема металлолома, а на вырученные деньги приобрести спиртное. Пообщавшись, на предложение ФИО11 они согласились, после чего вышли из автомобиля и проследовали следом за ФИО11 Так ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов пройдя через поляну, они вышли к железнодорожному полотну, где ФИО11 указал им на противоугоны, которые крепились к рельсам с нижней стороны. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что никого вблизи нет, ФИО11 стал сбивать данные противоугоны с рельсы и откидывать их в сторону, а ФИО12 начал стаскивать данные изделия к тропинке ведущей к автомобилю, Он (ФИО1), в свою очередь, стал стаскивать данные изделия в багажник своего автомобиля. При этом никто из них за появлением посторонних лиц не наблюдал, так как они понимали, что находятся в лесу, и никого постороннего рядом нет, об этом они не договаривались. Данные противоугоны весили около одного килограмма каждое. Через некоторое время он сообщил, что у его автомобиля просела подвеска, и что он больше не будет грузить данные изделия. Всего они загрузили в багажник автомобиля около 160 килограмм противоугонов. Уточняет, что похищали они противоугоны с железнодорожного пути, ведущего в сторону поселка Черемухово, по времени это у них заняло около 2-3 часов. Ему известно, что по данному железнодорожному пути проходят составы АО «СУБР», которые вывозят с шахт города Североуральска добытую руду. После чего они сели в автомобиль и проехали в город Североуральск в сторону «Колонгинского» водохранилища, так как знали, что по адресу: 

<

...>, имеется пункт приема металлолома. Проехав по указанному адресу, к ним вышел ранее не известный ему мужчина, у которого они поинтересовались, скупает ли он металлолом и по какой цене. Мужчина озвучил им сумму в 10 рублей за один килограмм. Данная цена их всех устроила, после чего они заехали на территорию, где начали разгружать похищенные ими противоугоны на весы. После того как ни разгрузили все противоугоны, которых было по количеству около 150 штук, мужчина взвесил их на весах, получилось около 160 килограмм, он передал им денежные средства в сумме1 600 рублей. После чего они разделили данные денежные средства между собой поровну. Далее он (ФИО1) развез ФИО12 и ФИО11 по домам и сам проехал к себе домой. Денежные средства, вырученные ими от сдачи металлических изделий в металлолом,он потратил на собственные нужды, а именно на продукты питания и сигареты. После совершения указанного преступления, он с ФИО11 и ФИО12 ни о чем не договаривались, то есть они больше не собирались приезжать в указанное место, или в какое-либо другое и продолжать совершать хищение противоугонов с железнодорожного пути.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему домой снова пришли ФИО11 и ФИО12 они предложили ему снова проехать на то же место, где совершали хищение противоугонов и похитить еще, после чего продать тому же мужчине, а вырученные деньги потратить на личные нужды, на что он согласился, так как ему нужны были денежные средства. Между собой они договорились, что поедут на место хищения на его автомобиле, похищенные противоугоны будут складывать в багажник его автомобиля. Также ФИО11 продемонстрировал молоток, пояснив, что данным молотком он будет сбивать противоугоны, а они с ФИО12 будут их собирать и складывать в машину. На его автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак О 015 PC 96 они поехали по автодороге Серов - Ивдель в сторону поселка Черемухово. Проезжая по трассе в районе «Кальинского» водохранилища, проехав мост через реку Калья, свернули вправо и заехали в лес по проселочной дороге, доехав до тупика, остановились. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 11-00 час.они вышли из автомобиля, подошли к железнодорожному пути с целью хищения противоугонов. Осмотревшись по сторонам, поняли, что вблизи нет никого постороннего, после чего по заранее достигнутой договоренности ФИО11 принесенным с собой молотком начал демонтировать противоугоны, которые были прикреплены к подошвам рельс, ФИО12 поднимал противоугоны и стаскивал их на тропинку, а он (ФИО1) складывал противоугоны в багажник своего автомобиля до тех пор, пока подвеска автомобиля не «просела». После чего они сели в автомобиль и проехали в город Североуральск в сторону «Колонгинского» водохранилища по адресу: 

<

...>, чтобы продать неизвестному мужчине похищенные ими противоугоны. Приехав по указанному адресу снова предложили мужчине купить противоугоны, на что он согласился, при этом на вопрос, откуда у них данные изделия, они ответили мужчине, что это их, а деньги нужны на бензин. Мужчина взвесил противоугоны на весах, получилось около 325 килограмм, он передал им денежные средства в сумме 3 250 рублей. После чего они разделили данные денежные средства между собой поровну. Денежные средства, вырученные ими от сдачи металлических изделий в металлолом,он потратил на собственные нужды, а именно на продукты питания и сигареты. Осознавал, что совершает хищение, в содеянном раскаивается. После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме. Также ФИО1 подтвердил свои показания при проверке показаний на месте.

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении вменяемых ему преступлений подтверждается следующим.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО18, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, он работает в акционерном обществе «Севуралбокситруда» (АО «СУБР») в должности начальника юридического отдела, законные интересы указанного общества он представляет по доверенности. Их общество занимается горнодобывающей промышленностью и является градообразующем предприятием города Североуральска. Свою деятельность АО «Севуралбокситруда» осуществляет на шахтах, расположенных на территории Североуральского городского округа. Так же на территории Североуральского городского округа имеется железнодорожный путь, по которому осуществляется вывозка добытой руды. Вдоль железнодорожного пути через каждые 100 метров установлены столбики (пикетный знаки) с цифровым обозначением - пикеты, которые позволяют установить точное место железнодорожного пути. Железнодорожный путь представляет собой сложную конструкцию, которая состоит из рельсов, шпал, рельсовых скреплений, балластного слоя и противоугонов. Уточняет, что на каждый элемент верхнего строения железнодорожного пути оказывается колоссально механическое давление. Под воздействием движущихся железнодорожных составов, имеющих вес до нескольких сотен тон, рельсы перемещаются вдоль направления их движения. Этот процесс называют угоном рельсов. Железнодорожные пути смонтированы на шпалах из дерева с костыльным сплетением, для предотвращения процесса продольного перемещения рельсов используются специальные устройства -противоугоны. Противоугон представляет собой пружинную скобу, выполненную из металла, которая устанавливается на подошву рельса и упирается в шпалу, они устанавливаются симметрично, то есть на обеих нитках пути, их количество рассчитывается индивидуально. На всем железнодорожном пути АО «Севуралбокситруда» установлены противоугоны пружинные марки Р - 65. Один противоугон весит 1,1 килограмм и стоит 58,47 рублей, без учета НДС. Приобретаются противоугоны не в количественном измерении, а в весовом. Железнодорожный путь, то есть вся его конструкция, в том числе и противоугоны, являются собственностью АО «Севуралбокситруда» и состоят на балансе АО «Севуралбокситруда».Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ с главного железнодорожного пути инвентаризационный №, станции Бокситы - Черемухово, а именно с участка, расположенного с 23 километра (пикеты № - №) по 24 километр (пикеты № - №), жители города Североуральска - ФИО11 и ФИО12 и еще одно неустановленное лицо, путем демонтажа, похитили протовоугоны пружинные марки Р-65, в количестве 143 штук, общим весом 157,3 килограмм. То есть действиями указанных лиц АО «Севуралбокситруда» причинен имущественный ущерб на общую сумму 9 197 рублей 33 копейки. Также известно, что ДД.ММ.ГГГГ с главного железнодорожного пути станции Бокситы - Черемухово, а именно с участка, расположенного на 24 километре (пикеты №-№) жители города Североуральска - ФИО11 и ФИО12 и еще одно неустановленное лицо, путем демонтажа, похитили протовоугоны пружинные марки Р-65, в количестве 295 штук, общим весом 324,5 килограмм. То есть действиями указанных лиц АО «Севуралбокситруда» причинен имущественный ущерб на общую сумму 18 937 рублей 52 копейки. Уточняет, что похищенные противоугоны были установлены на указанный участок железнодорожного пути в 2016 году и в настоящее время износа не имеют. Все похищенные противоугоны возвращены следователем, то есть ущерб АО «Севуралбокситруда» возмещен в полном объеме (т. 1 л.д.53-56, 143-145).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, он работает в градообразующем предприятии города АО «Севуралбокситруда», а именно в цехе транспорта и шихтовки в должности обходчика железнодорожных путей. В его должностные обязанности входит ежедневный обход железнодорожного пути АО «Севуралбокситруда» по которому двигаются железнодорожные составы, вывозящие добытую руду с шахт, расположенных на территории Североуральского городского округа. Ежедневно ему перед началом рабочей смены дают распоряжение обхода железнодорожного пути на определенном участке.

Так ДД.ММ.ГГГГ он вышел на рабочую смену, в этот день ему надо было сделать обход железнодорожного пути станции Бокситы - поселок Черемухово с 9 пикета 23 километра по 2 пикет 24 километра. Уточняет, что данный участок железнодорожного пути расположен вдоль автодороги Серов - Ивдель, за мостом через реку Калья, в сторону поселка Черемухово. Около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, делая обход, на указанном участке действующего главного железнодорожного пути, он обнаружил пропажу противоугонов. О данном факте он сразу сообщил своему руководству, после чего на указанное место прибыли сотрудники службы безопасности и руководство АО «Севуралбокситруда» с которыми они сделали обход вышеуказанного участка. В ходе данного обхода было установлено, что с действующего главного пути станции Бокситы -поселок Черемухово, а именно с участка пикетов с № по № километра и с пикета № по № километра были похищены противоугоны пружинные марки Р-65, в количестве 143 штук.

Уточняет, что вдоль железнодорожного пути через каждые 100 метров установлены столбики (пикетный знаки) с цифровым обозначением - пикеты, которые позволяют установить точное место железнодорожного пути. Железнодорожный путь представляет собой сложную конструкцию, которая состоит из рельсов, шпал, рельсовых скреплений, балластного слоя и противоугонов. Уточняет, что на каждый элемент верхнего строения железнодорожного пути оказывается колоссально механическое давление. Под воздействием движущихся железнодорожных составов, имеющих вес до нескольких сотен тон, рельсы перемещаются вдоль направления их движения. Этот процесс называют угоном рельсов. Железнодорожные пути смонтированы на шпалах из дерева с костыльным сплетением, для предотвращения процесса продольного перемещения рельсов используются специальные устройства - противоугоны. Противоугон представляет собой пружинную скобу, выполненную из металла, которая устанавливается на подошву рельса и упирается в шпалу, они устанавливаются симметрично, то есть на обеих нитках пути, их количество рассчитывается индивидуально. На всем железнодорожном пути АО «Севуралбокситруда» установлены противоугоны пружинные марки Р - 65. Данные противоугоны устанавливаются на подошву рельса и упираются в шпалу, то есть их с помощью физической силы или постороннего предмета можно выбить (демонтировать) из-под шпалы. Так же уточняет, что при отсутствии противоугонов сам железнодорожный путь своих свойств не изменяет, то есть железнодорожный состав может двигаться по рельсам. 

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела МВД России по городу Североуральску. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, а также оказание оперативного сопровождения по уголовным делам.

В производстве следственного отдела находится уголовное дело по факту хищения противоугонов, принадлежащих АО «Севуралбокситруда», по которому он оказывает оперативное сопровождение. Ему известно, что в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят чек ПАО «Сбербанк» на перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на имя ФИО3 Ш., в связи с чем была выдвинута версия о том, что данный чек на месте преступления утеряло лицо, совершившее данное преступление. С целью проверки данной информации, следователем был направлен запрос в ПАО «Сбербанк» о предоставлении видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу, где производилась указанная операция. При просмотре предоставленной ПАО «Сбербанк» видеозаписи, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ молодой мужчина, находясь в здании отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> произвел на платежном терминале операцию. В данном мужчине он опознал жителя города Североуральска - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее в отдел МВД России по городу Североуральску был доставлен ФИО11, для проверки последнего на причастность к совершению указанного преступления. Находясь в служебном кабинете отдела МВД России по городу Североуральску, в ходе беседы с ФИО11, последний ему признался в совершении преступления, то есть он ему рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО14 и ФИО1 совершили хищение противоугонов с железнодорожного пути, принадлежащие АО «Севуралбокситруда». По данному факту ФИО11 собственноручно, без оказания на него давления написал заявление о чистосердечном признании, которое было зарегистрировано в КУСП и передано в следственный отдел отдела МВД России по городу Североуральску для приобщения к материалам уголовного дела. Так же ФИО11 подтвердил тот факт, что в реальности он ДД.ММ.ГГГГ на месте совершения преступления утерял банковский чек от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств. А именно ФИО11 пояснил, что у него имеется друг ФИО22, которому он ДД.ММ.ГГГГ находясь в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в счет погашения долга в сумме 2 000 рублей.

Позднее, при личной встрече с ФИО22, последний в ходе устной беседы ему подтвердил, что ФИО11 является его другом, который должен был ему денежные средства в сумме 2 000 рублей. В пользовании у ФИО22 имеется банковская карта «Сбербанка» на имя его матери ФИО3, на которую ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 в счет долга перевел ему денежные средства в сумме 2 000 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> один. У него в собственности имеется участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором он неофициально занимается разбором старой техники, которую в последующем сдает на металлолом.

ДД.ММ.ГГГГ все утро и весь день он находился на своем участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и занимался хозяйственными работами. Около 14 часов к территории его участка подъехала автомашина марки ВАЗ модели 2107, государственного регистрационного номера не запомнил, в кузове вишневого цвета, из которой вышли трое ранее ему не известных молодых мужчин. Данные мужчины спросили у него, не нужен ли металлолом, на что он им ответил, что принимает старые металлические изделия по 10 рублей за 1 килограмм. После этого молодые мужчины предложили ему приобрести у них металлические изделия зигзагообразной формы, которые находились в багажнике их автомашины. То есть он подошел к их автомашине и в багажнике увидел данные металлические изделия в большом количестве, точное число назвать затрудняется, но точно более 100 штук. Он спросил у мужчин, что это за изделия и где они их взяли, на что один из них ответил, что данные металлические изделия принадлежат ему, а продает, так как нужны денежные средства на бензин. Он согласился купить у них данные металлические изделия, после чего они выгрузили их и отнесли на территорию его участка, где они все вместе их взвесили на весах, получилось приблизительно 160 килограмм, точнее чуть меньше. После этого он передал мужчинам денежные средства в сумме 1 600 рублей и они, попрощавшись, уехали на своем автомобиле. При этом мужчины ему не говорили о том, что у них имеются еще аналогичные изделия, и не предлагали ему приобрести у них еще аналогичные изделия.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ все утро и весь день он также находился на своем участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и занимался хозяйственными работами. Около 15 часов к территории его участка подъехала автомашина марки ВАЗ модели 2107, государственного регистрационного номера не запомнил, в кузове вишневого цвета, из которой вышли те же трое ранее ему не известных молодых мужчин. Данные мужчины снова предложили приобрести у них аналогичные металлические изделия, пояснив, что они принадлежат одному из них и им срочно нужны деньги. Он согласился купить у них данные металлические изделия, после чего они выгрузили их и отнесли на территорию его участка, где они все вместе их взвесили на весах, получилось приблизительно 325 килограмм, точнее чуть меньше. После этого он передал мужчинам денежные средства в сумме 3 250 рублей и они, попрощавшись, уехали на своем автомобиле.

ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудников полиции стало известно о том, что вышеуказанные металлические изделия, которые он приобрел у неизвестных ему мужчин при вышеуказанных обстоятельствах краденные. Точнее ему стало известно, что данные металлические изделия - это противоугоны железнодорожного пути, которые были похищены с железнодорожного пути АО «Севуралбокситруда». Прибывшие к нему на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции, изъяли у него противоугоны.

Еще раз уточняет, что когда он приобретал у неизвестных ему молодых людей противоугоны, то он не знал о том, что они краденные и не предполагал для чего они предназначаются. Один из молодых людей пояснил, что данные противоугоны принадлежат ему, а продает так как нужны денежные средства на бензин. Если бы он знал, что данное имущество было ранее похищено, то не приобрел бы его. Дополняет, что мужчин у которых он приобретал противоугоны он сможет опознать.

Свидетель Свидетель №2 опознал ФИО12, ФИО1, ФИО11 по предъявленным ему фотографиям.

Согласно показаниям обвиняемых ФИО12 и ФИО11, данным ими в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они встретились на улице, приобрели пиво, которое совместно распили. После чего кто-то из них, предложил пойти к ФИО23, чтобы попросить последнего покатать их по городу, так как они знали, что в собственности ФИО23 имеется автомобиль марки ВАЗ 21074, вишневого цвета, государственный регистрационный знак О 015 PC 96 регион. Придя к ФИО23 домой, они предложили ему покататься на его автомобиле по городу, на что он согласился. После чего они вышли на улицу, где сели в принадлежащий ФИО23 автомобиль и поехали кататься по улицам. В городе Североуральске они катались с 09 часов по 10 часов утра, при этом ФИО12 и он, находясь в автомобиле, употребляли пиво, которое приобрели в магазине, после чего ФИО12 предложил ФИО1 проехать по трассе в сторону поселка Черемухово города Североуральска, на что ФИО1 и он согласились. Далее ФИО1, управляя автомобилем, выехал на автодорогу Серов - Ивдель и поехал по направлению в сторону поселка Черемухово. Проезжая по трассе в районе «Кальинского» водохранилища, проехав мост через реку Калья, ФИО23 свернул вправо и заехал в лес по проселочной грунтовой дороге, доехав до тупика, остановился. После чего ФИО11 вышел из автомобиля и прошел на поляну, расположенную в тупике дороги, по которой они приехали. По тропинке он вышел к железнодорожному полотну, ведущему со стороны города Североуральска в сторону поселка Черемухово. Находясь на железнодорожном полотне, ФИО11 обратил внимание, что к подошве рельсы крепится металлическое изделие зигзагообразной формы - противоугоны. Пнув ногой по противоугону, последний отпал от рельсы. Взяв противоугон в руки и оценив его тяжесть, он понял, что данное металлическое изделие можно сдать в металлолом, за что получить деньги. Также он обратил внимание, что данные противоугоны, прикрепленные к подошве рельсы вдоль железнодорожного полотна, располагаются в большом количестве. В этот момент у него возник умысел на хищение данных противоугонов и он решил предложить ФИО1 и ФИО12 похитить их. После чего он с данным металлическим изделием проследовал к автомобилю ФИО23 Подойдя к автомобилю, он показал ФИО1 и ФИО12 данный противоугон и пояснил, что на железнодорожном полотне таких изделий очень много и они довольно-таки тяжелые и предложил им похитить данные противоугоны, чтобы в последующем сдать их в пункт приема металлолома, а вырученные деньги поделить между собой. Пообщавшись ФИО1 и ФИО12 на предложение ФИО11 согласились, после чего они вышли из автомобиля, и они все вместе проследовали по тропинке через поляну к железнодорожному полотну. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, находясь на железнодорожном полотне, ФИО11 стал первым противоугонном сбивать остальные противоугоны с подошвы рельс и откидывать их в сторону, а ФИО12 начал стаскивать данные изделия к тропинке, ведущей к автомобилю, ФИО23 в свою очередь стал стаскивать данные изделия в багажник своего автомобиля. При этом никто из них за появлением посторонних лиц не наблюдал, так как они понимали, что находятся в лесу, и никого постороннего рядом нет, об этом они не договаривались. Данные противоугоны весили около одного килограмма каждый. Через некоторое время ФИО1 сообщил, что у его автомобиля просела подвеска, и что он больше не будет грузить данные изделия. Всего они загрузили в багажник автомобиля около 160 килограмм противоугонов. Уточняет, что похищали они противоугоны с железнодорожного пути, ведущего в сторону поселка Черемухово, по времени это у них заняло около 2-3 часов. После чего они сели в автомобиль и проехали в город Североуральск в сторону «Колонгинского» водохранилища, так как знали, что по адресу: 

<

адрес>А, имеется пункт приема металлолома. Проехав по указанному адресу, к ним вышел ранее не известный ему мужчина, у которого они поинтересовались, скупает ли он металлолом и по какой цене. Мужчина озвучил им сумму в 10 рублей за один килограмм. Данная цена их всех устроила, после чего они заехали на территорию, где начали разгружать похищенные ими противоугоны на весы. После того как они разгрузили все противоугоны, которых было по количеству около 150 штук, мужчина взвесил их на весах, получилось около 160 килограмм, он передал им денежные средства в сумме 1 600 рублей. После чего они разделили данные денежные средства между собой поровну. Далее ФИО1 развез их по домам и сам проехал к себе домой. Денежные средства, вырученные ими от сдачи металлических изделий в металлолом, они потратили на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они снова пришли домой к ФИО1, предложили ему снова проехать на то же место, где совершали хищение противоугонов и похитить еще, после чего продать тому же мужчине, а вырученные деньги потратить на личные нужды, на что ФИО1 согласился, так как ему нужны были денежные средства. Между собой они договорились, что поедут на место хищения на автомобиле ФИО1,, похищенные противоугоны будут складывать в багажник его автомобиля. Также ФИО11 продемонстрировал молоток, пояснив, что данным молотком он будет сбивать противоугоны, а ФИО1 с ФИО12 будут их собирать и складывать в машину. На автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак О 015 PC 96 они поехали по автодороге Серов - Ивдель в сторону поселка Черемухово. Проезжая по трассе в районе «Кальинского» водохранилища, проехав мост через реку Калья, свернули вправо и заехали в лес по проселочной дороге, доехав до тупика, остановились. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 11-00 час.они вышли из автомобиля, подошли к железнодорожному пути с целью хищения противоугонов. Осмотревшись по сторонам, поняли, что вблизи нет никого постороннего, после чего по заранее достигнутой договоренности ФИО11 принесенным с собой молотком начал демонтировать противоугоны, которые были прикреплены к подошвам рельс, ФИО12 поднимал противоугоны и стаскивал их на тропинку, а ФИО1 складывал противоугоны в багажник своего автомобиля до тех пор, пока подвеска автомобиля не «просела». После чего они сели в автомобиль и проехали в город Североуральск в сторону «Колонгинского» водохранилища по адресу: 

<

адрес>А, чтобы продать неизвестному мужчине похищенные ими противоугоны. Приехав по указанному адресу, снова предложили мужчине купить противоугоны, на что он согласился, при этом на вопрос, откуда у них данные изделия, они ответили мужчине, что это их, а деньги нужны на бензин. Мужчина весил противоугоны на весах, получилось около 325 килограмм, он передал им денежные средства в сумме 3 250 рублей. После чего они разделили данные денежные средства между собой поровну. Денежные средства, вырученные ими от сдачи металлических изделий в металлолом,они потратили на собственные нужды. 

Показания представителя потерпевшего, свидетелей и обвиняемых по делу сомнений у суда не вызывают, поскольку они подробны, последовательны, согласуются между собой с другими доказательствами по делу и подтверждаются ими.

Согласно рапорту оперативного дежурного, ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по г. Североуральску поступило сообщение от ФИО16 о том, что сжелезнодорожных путей в районе реки Калья 

<

адрес> похищены противоугоны.

Как следует из заявления директора по защите ресурсов АО «СУБР» ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 11.30 час. ДД.ММ.ГГГГ до 11.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на действующем главном пути «ст. Бокситы - п. Черемухово» с 23 км (пикет №) по 24 км (пикеты №), путем демонтажа железнодорожного пути, совершило хищение противоугонов пружинных марки Р-65, являющихся собственностью АО «Севуралбокситруда».

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена территория железнодорожных путей п. Калья, г. Североуральска: с 23 км(пикет №) по 24 км (пикеты №), где установлено, что путём демонтажажелезнодорожного пути, похищено 143 противоугона. В ходе ОМП изъяты: след обуви, следтранспортного средства, чек. Прилагается иллюстрационная таблица.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО1 был изъят автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак О 015 PC96 регион, и летние кроссовки. 

Протоколом осмотра предметов в установленном законом порядкеосмотрены летние кроссовки и автомобиль марки ВАЗ 21074 государственныйрегистрационный знак О 015 PC 96 регион темно-бордового цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходевыемки у подозреваемого ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след обуви, обнаруженный и изъятый, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно территории железнодорожных путей п. Калья города Североуральска, с поверхности шпалы, пригоден для установления групповой принадлежности обуви его оставившей, и мог быть оставлен подошвой кроссовка на левую ногу из пары обуви, принадлежащей подозреваемому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в равной мере, как и любой обувью, имеющей аналогичные форму, размеры и рельефный рисунок. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след протектора шины, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно территории железнодорожных путей п. Калья города Североуральска Свердловской области, пригоден для установления видовой (групповой) принадлежности. След протектора шины мог быть оставлен протекторами шин на колесах автомобиля марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № регион, зафиксированного ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки, в равной мере, как и любыми протекторами шин, имеющими аналогичные форму, размеры и рельефный рисунок.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО15 былиизъяты противоугоны марки Р-65, в количестве 143 штук. Протоколом осмотра предметов в установленном законом порядке осмотрены противоугоны в количестве 143 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска у свидетеля ФИО15 

Согласно осмотра предметов, в установленном законом порядкеосмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, установленной наотделении ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: г. Североуральск, ул.Маяковского, д. 20, предоставленный ПАО «Сбербанк России» по запросу, и банковский чек,изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра установлено, чтоДД.ММ.ГГГГ ФИО11 при помощи платежного терминала совершает денежныйперевод на имя ФИО3 Ш., после чего убирает банковскую карту и чек внагрудный карман надетой на нем куртки. Прилагаются скриншоты, банковский чек.

Актами от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт хищения противоугонов марки Р-65 в количестве 143 шт., общей массой 157,3 кг., с участка главного пути инвентаризационный №.

Согласно справкам о стоимости товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость противоугонов марки Р-65 в количестве 143 шт., общей массой157,3 кг., составляет 9197 рублей 33 копейки, общая стоимость противоугонов марки Р-65 в количестве 295 шт., общей массой 324,5 кг., составляет 18 973 рублей 52 копейки.

Данные протоколов следственных действий и иные материалы уголовного дела объективно подтверждают показания допрошенных по делу лиц и фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, не противоречат. Признавая эти доказательства допустимыми, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении им двух краж, есть тайных хищений чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенным им преступлений, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1. совершил два умышленных преступления средней тяжести против собственности, на момент совершения преступлений не судим, не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста, фтизиатра, иных специалистов не состоит, на учете в ГКУ «Североуральский ЦЗ» в качестве безработного не зарегистрирован, состоит на воинском учете в военном комиссариате, в браке не состоит, детей не имеет, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, по предыдущему месту работы характеризуется положительно. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО23,С. в ходе предварительного следствия давал правдивые и подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, подтвердив свои показания при проверке показаний на месте, сообщив органу предварительного следствия сведения о соучастниках преступления, указал местонахождение похищенного имущества. Такую позицию подсудимого ФИО1, основанную на добровольном сообщении органу, осуществляющему уголовное преследование, обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в ходе судебного заседания не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую соответствии с ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам совершения и личности виновного, руководствуясь принципом справедливости, принимая во внимание его материальное положение, а также учитывая смягчающие наказание обстоятельства, роль осужденного в совершении преступлений, отсутствие тяжких последствий, принимая во внимание тот факт, что на момент совершения преступлений ФИО1 не имел судимости, фактически ущерб потерпевшему не причинен, поскольку похищенное возвращено, в настоящее время ФИО1, отбывает наказание в виде лишения свободы, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление. 

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ФИО1 при назначении наказания положений ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание по приговору Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы подлежит сложению с вновь назначенным наказанием по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен, судьба вещественных доказательств определена постановлением Североуральского городского суда от 24.12.2018.

Для обеспечения исполнения наказания суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу. 

Поскольку ФИО1 отбывает наказание в исправительной колонии общего режима за совершение тяжкого преступления, наказание по совокупности преступлений ФИО1 надлежит отбывать также в исправительной колонии общего режима. 

Согласно пп. «б» п. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое совершенное преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 03.06.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25 февраля 2020 года, зачесть в срок отбытия наказание, отбытое ФИО1 по приговору Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга с 03.06.2019 по 24.02.2020.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 25.02.2020 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Североуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в течение 10 суток со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: Лещенко Ю.О.

Копия верна